ĐẢNG BỘ DCĐ TỈNH
ĐẢNG ỦY VP.UBND TỈNH
*
Số:218 -QĐ/ĐU

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 07 tháng 11  năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Văn phòng UBND tỉnh

Căn cứ Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và Kết luận số 65-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở;
Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/BCĐ ngày 22/02/2012 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở về kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở các cấp, các ngành, các doanh nghiệp;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh nhiệm kỳ 2010 – 2015;

Căn cứ Quyết định số 187-QĐ/ĐU ngày 15/7/2013 của Ban chấp hành Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở;

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Văn phòng UBND tỉnh,

ĐẢNG ỦY VĂN PHÒNG UBND TỈNH QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Văn phòng UBND tỉnh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các chi bộ, Phòng, Trung tâm trực thuộc, các tổ chức đoàn thể và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;

- Sở Nội vụ;
- Các đ/c trong BCH Đ.bộ VP;
- Các đ/c trong BCĐ thực hiện QCDC cơ sở VP;
- Lưu: VT, HC.
	T/M BCH ĐẢNG BỘ
BÍ THƯ
(đã ký)
Nguyễn Ngọc Vinh

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ

VĂN PHÒNG UBND TỈNH LAI CHÂU

(Kèm theo Quyết định số: 218 -QĐ/ĐU ngày 07 / 11 /2013 của

BCH Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh).

Chương I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 1. Chức năng
Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Văn phòng UBND tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) có chức năng tham mưu giúp Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị định của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Văn phòng UBND tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ

Giúp Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế Dân chủ cơ quan đạt kết quả.

Tham mưu cho lãnh đạo cơ quan trong việc chỉ đạo và phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị công chức, viên chức hàng năm.

Tham mưu cho lãnh đạo cơ quan trong việc xây dựng các Nội quy, Quy chế để thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan; thực hiện công khai dân chủ trong hoạt động của cơ quan; thực hiện cải cách hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với công chức, viên chức trong cơ quan.
Định kỳ sơ, tổng kết, báo cáo kết quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; kiến nghị, đề xuất Ban chấp hành Đảng bộ, Ban chỉ đạo tỉnh những chủ trương, giải pháp nhằm tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ; kiến nghị xử lý những hành vi vi phạm thực hiện Quy chế dân chủ.

Phát huy vai trò của Công đoàn cơ sở và Ban Thanh tra nhân dân trong việc thực hiện kiểm tra, giám sát, thực hiện Nội quy, Quy chế, Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức của cơ quan hàng năm.
Điều 3. Nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan Văn phòng UBND tỉnh cụ thể như sau:
1. Trưởng Ban Chỉ đạo:

Chịu trách nhiệm điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo, trực tiếp chủ trì, kết luận các hội nghị, các cuộc họp Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, đôn đốc các thành viên trong Ban Chỉ đạo.
Chỉ đạo sự phối hợp hoạt động của Ban Chỉ đạo với các chi bộ, Phòng, Trung tâm trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước.

Ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo: Xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung hoạt động hàng năm do Trưởng ban ký, được đóng dấu của Đảng uỷ Văn phòng UBND tỉnh.

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo:

Giúp Trưởng Ban phối hợp hoạt động giữa Ban Chỉ đạo với các chi bộ, Phòng, Trung tâm trực thuộc, các tổ chức đoàn thể đồng thời theo dõi việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hệ thống các tổ chức đoàn thể.
Giúp Trưởng Ban tổng hợp và báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở tại các chi bộ, Phòng, Trung tâm, các tổ chức đoàn thể theo quy định.

Giúp Trưởng Ban theo dõi việc tổ chức Hội nghị cán bộ CCVC và công tác thanh tra nhân dân của cơ quan Văn phòng.

Giúp Trưởng Ban theo dõi thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Có nhiệm vụ tổng hợp, theo dõi, xây dựng văn bản, chương trình hội họp, báo cáo hoạt động của Ban Chỉ đạo theo định kỳ; đôn đốc, tổng hợp ý kiến phản ánh từ các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và có trách nhiệm phối hợp với Cấp uỷ đảng, lãnh đạo cơ quan để chỉ đạo tại đơn vị nhằm thực hiện hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Đề xuất với Ban Chỉ đạo về những chủ trương, biện pháp nhằm đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại những lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách và những vấn đề có liên quan đến việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những lĩnh vực được phân công, tham gia đầy đủ các đợt kiểm tra do Ban Chỉ đạo phân công.
Điều 3. Quyền hạn của Trưởng, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

Trực tiếp trao đổi, làm việc với các chi uỷ, các Phòng, Trung tâm, các tổ chức đoàn thể về tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở.

Kiểm tra toàn diện, định kỳ hoặc đột xuất đối với các Chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể thuộc cơ quan.

Được quyền đề nghị các Chi uỷ, Phòng, Trung tâm và các tổ chức đoàn thể báo cáo tình hình, cung cấp những thông tin có liên quan đến việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Chương II

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 4. Nguyên tắc làm việc của Ban Chỉ đạo

Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập thể; mọi công việc của Ban Chỉ đạo đều được thảo luận dân chủ và biểu quyết theo đa số. Trong trường hợp số lượng biểu quyết giữa ý kiến thống nhất và ý kiến không thống nhất bằng nhau thì quyết định theo ý kiến kết luận của người chủ trì.

Trưởng Ban điều hành và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo trước BCH Đảng bộ Văn phòng; khi cần uỷ quyền cho Phó Trưởng Ban điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban những nhiệm vụ được phân công và uỷ quyền.

Điều 5. Chế độ hội họp

Định kỳ 6 tháng và cuối năm, Ban Chỉ đạo họp kiểm điểm công tác, đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo, tình hình tổ chức thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở trong cơ quan và báo cáo theo quy định. Khi cần thiết có thể họp đột xuất.
Điều 6. Chế độ kiểm tra

Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình và triển khai thực hiện công tác kiểm tra đồng thời tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Đảng uỷ Văn phòng biết, chỉ đạo.

Điều 7. Chế độ thông tin báo cáo

Ban Chỉ đạo thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Ban Chỉ đạo của tỉnh.

Chương III
CÁC MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 8. Đối với các chi bộ, Phòng, Trung tâm, các tổ chức đoàn thể trực thuộc
Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở đối với các chi uỷ, Phòng, Trung tâm, các tổ chức đoàn thể thuộc Văn phòng.
Các chi bộ, Phòng, Trung tâm trực thuộc, các tổ chức đoàn thể có trách nhiệm tổ chức thực hiện và chỉ đạo CCVC thực hiện Quy chế dân chủ theo quy định.

Các chi uỷ, Phòng, Trung tâm tổ chức đoàn thể định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả hoạt động về Ban Chỉ đạo.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 9. Trưởng Ban Chỉ đạo có trách nhiệm quản lý hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy định tại Quy chế này.
Điều 10. Lãnh đạo Văn phòng, các chi bộ, Phòng, Trung tâm trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trực thuộc và các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thi hành Quy chế này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề chưa phù hợp, còn vướng mắc, lãnh đạo các đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

	T/M BCH ĐẢNG BỘ

BÍ THƯ

(đã ký)
Nguyễn Ngọc Vinh

PAGE
5